- 6 Poterunt etiam puniri à iudice Ecclesiastico Aduocati,  
Notarij, partes, & alij, qui aliquod delictum in actu iudi-  
ciario coram eo committunt. Bart. in l. si quis obrepserit. ff.  
defalsis.
- S V M M A R I V M**
- Laici offendentes cursores Curie Archiepiscop. Neapolit. exequentes eo-**  
**rum officium, puniuntur ab eadem Curia.**

De laicis offendentibus cursores Curiæ Archiepiscopalis, à quo sint puniendi.

## C A P. XI.

**S**ERVATVR in Curia Archiepiscop. Neapol. quod laici offendentes cursores eiusdem Curiæ exercentes eorum officium, carcerantur, & puniuntur per eandem Curiam Archiepiscopalem, ratione offendæ iurisdictionis, quæ prorogat in eam iurisdictionem. Paulus de Castro in l. addictos. C. de Episcop. audient. per illum texum qui loquitur in specie, quando offenditur familia iudicis exequens suum officium; & licet hodie ille tex. non procedat contra clericos per notata in cap. 1. de noui oper. nunciat. & in cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ. de constitut. ex eo tamen clare colligitur, quod ratione offendæ iurisdictionis, quitalias non erat iudex, efficitur iudex. Idem probatur in l. nullum. C. de testib. & tenet D. de Franchis decis. 147. licet in dicta decis. ex alia causa non fuerit facta remissio; & in hac possessione est Curia Archiepiscop. Neapolit. & nouissime anno 1599. carcerauit, & puniuit quendam venditorem chirothecarum, qui violentas manus iniecerat in cursores Curiæ exequentes pœnam contra eum, ob non observationem festorum. & anno 1600. puniuit, & carcerauit alios offendentes cursores Curiæ, exequentes suum officium, & quotidie hanc exercet iurisdictionem. Idem tenet Alber. in l. quis forte. §. si quos ff. de poenis. Boer. late decis. 9.

S V M M A R I V M.

- 1 Executio in bonis clerici reconuenti coram iudice laico , ac condemnati per ipsum, debet fieri per iudicem Ecclesiasticum, & non laicum .
- 2 Clericus in quibus casibus non possit reconueniri coram laico , remissive .

De exequitione facienda in bonis clericis reconuenti coram iudice laico .

C A P. XII.

- V A N D O** aliquis clericus reconuentus apud Iudicem laicum, fuit ab illo condemnatus, solet Vicarius facere præceptum iudicibus, & alijs, ne molestent in persona, aut bonis clericum , sine licentia ipsius Vicarij , sub poena excommunicationis: & postea via sententia, ac processu iudicis sacerdotalis, mandat executionem fieri contra clericum, idque ex illa veriori Doctorum opinione, quod Iudex laicus non potest exequi, nec in persona, nec in bonis clericis reconuenti; sed executio pertinet ad Ecclesiasticum, ut dicunt Abb. antiq. Imola in capit. postulasti. de foro compet. Ost. Marian. Socin. in cap. 1. de mutuis petit. & ibidem Clarius, Ant. de Butr. num. 20. in fine, Viuius decis. 46. volum. 1. facit textus notab. in cap. sacerdotiales . de foro competen. in 6. & ibi Philipp. Franch. dicit nullam executionem posse fieri a iudice laico in bonis clericis; sed esse faciendam a iudice Ecclesiastico , & si persona clericis distingeretur, esset iudex laicus excommunicatus, cap. si quis uadente, 17. q. 4.
- 2 In quibus autem casibus clericus non possit reconueniri coram laico , vide Aufrer. de potest. sacerdotalis super Eccles. reg. 2. Mar. Soc. in d.c. 1.

S V M M A R I V M .

- 1 *Laici fideiussores clericorum possunt conueniri coram Episcopo.*
- 2 *Laici possunt prorogare iurisdictionem iudicis Ecclesiastici, sine licentia suorum superiorum laicorum.*
- 3 *Laici carcerantur ab Episcopo, & alijs pœnis temporalibus constringuntur in causis coram ipso vertentibus.*

De laicis fideiussoribus clericorum, à quo compellendi ad pœnam fideiussionis.

## C A P . XIII.

- S**ERVATVR in Curia Archiep. Neap. quod laici fideiussores clericorum, qui in foro Ecclesiastico se submiserunt, carcerantur per cursores praedictæ Curiæ, ut pœnam fideiussionis soluant; & eorum bona venduntur per eosdem cursores
- 2 sine licentia Iudicis sæcularis. Pro qua obseruantia facit, quod de iure communi laici possunt prorogare iurisdictionem Episcopi, & se eius foro submittere, l. si qui. l. Episcopale, C. de Episc. aud. vbi omnes; nec requiritur licentia superioris laici, Bart. in l. 1. §. & post operis. ff. de noui oper. nunciat. Franc. Marc. decis. Delphin. 82. incipiente, an Notarius, & dicit Ant. de Butr. in c. 1. de Iudic. per illum text. quod pactum de respondendo coram iudice non suo factum in præsentia iudicis submittit, adeo quod non est locus pœnitentiæ. Præterea adducitur textus clarus in c. ex rescripto. de iureiur. vbi laicus fideiussor clerici conuenitur coram Episcopo, propter iuramentū præstitum in fideiussione, ut quotidie fit, & ibi id notant Abb. Ant. Imola, Petrus de Anchar. ad idem tex. in cap. fin. de foro compet. in 6. Quinimmo statuentes contrariū, essent excommunicati in bulla Coenæ Domini, tāquam statuentes contra libertatem Ecclesiasticā; siquidem clerici non inuenirēt fideiussores, & in carceribus marentur; non enim Curia praedicta de facili solet admitte-

E re fi-

re fideiussores clericos, tum, quia non possunt condemnari, nisi in quantum facere possunt, cap. Odoardus. vbi Doct. de solution. & diximus supra in cap. tertio, tum quia, cum clerici fideiussores carcerantur, seruitum diuinum omittitur, nec Curia admitteret fideiussores laicos, si ipsos compellere nequiret per seipsum, sed per viam implorationis brachij iudicis secularis, qui vellet ut plurimum videre processum, antequam illud praestaret, iuxta tradita in cap. 1. de offic. ord. & intra in c. 43. & proinde tale statutum prohibens clericis non prohibita eis à lege canonica, vel diuina, immo permis-  
sa, dicitur esse contra libertatem Ecclesiasticam iuxta Abb. Ant. Imol. & Fel. late in cap. Ecclesiae S. Mariæ. de constit.

- 3 Est etiam de iure verior opinio, quod laici in casibus, in quibus possunt conueniri coram Episcopo, possunt carcerari, & alijs poenis temporalibus puniri antequam excommunicentur. Dominicus, & Franchus in cap. cum Episcopus. de offic. ord. in 6. Felin. in cap. cum sit. de foro compet. Aufrer. in Clem. 1. de offic. ord. in princ. vers. ex præmissis. Couarr. lib. pract. q. c. 10. & hodie est expressum in Conc. Trid. c. 3. sess. 25. de reform. Sic etiam Curia procedit contra non obseruantes dies festos, ad poenam pecuniariam. Adebat etiam in Regno capitulum 104. quod Prælati criminibus Ecclesiasticis cognoscunt libere contra laicos, & puniunt eos, nec officiales laici possunt se intromittere.

S V M M A R I V M .

- 1 *Sponsus, qui deflorauit sponsam, si nolit contrabere matrimonium cum ea, an possit per Episcopum compelli carcer ad contrahendum.*
- 2 *Sponsus nolens contrabere matrimonium, quando possit excommunicari.*
- 3 *Matrimonium metu iudicis contractum est nullum, & quando.*
- 4 *Excommunicatio iniusta causat iustum metum, & quando.*
- 5 *Matrimonium contractum sub conditione, si Papa dispensauerit, post dispensationem requirit nouum consensum.*

De sposo nolente contrahere matrimonium,  
quomodo sit compellendus.

## C A P. XIV.

I sponsus deflorauit sponsam , & postea nolit eam ducere in vxorem , solet per Curiam Archiep. Neap. carcerari ad finem , vt contrahat matrimonium , prout tenetur , iuxta tex. in cap. 1. de adult. cum etiam hæc causa matrimonialis sit , an ille sponsus teneatur contrahere , nec ne ? & solum ad Episcopum pertineat , cap. multorum . 35. q. 6. cap. auditis. de præscript. cap. acceden-tibus. de excess. Prælatorum. Couar. variarum relect. 2. part. cap. 7. §. 6. num. 8. & tam de iure antiquo , iuxta veriorem opinionem Dominici , & Franchi in cap. cum Episcopus . de offic. ordinarij in 6. quam post Concilium Tridentinum , cap. 3. sess. 23. de reform. possunt iudices Ecclesiastici ac debent in omnibus causis coram ipsis vertentibus , etiam ciuili-bus, antequam ad censuras deueniant, carcerare laicos . Hinc patet, quam rationabilis sit obseruantia Curiæ Archiepiscop. & posset id etiam seruare , quando non præcessit defloratio ; sed solum promissio , vt sententia de contrahendo matrimo-nio habeat effectum , ex prædicto cap. 3. Concil. Trident.

2 Sed an possit sponsus excommunicari , si nolit contrahere matrimonium? textus in cap. ex litteris. il 2. dicit, posse com-pelli censuris. tex. in cap. requisuit. eod. tit. dicit, quod mo-neatur tantum. Doctores in dictis locis communiter concor-dant dicta iura , quod si adeat iusta causa non contrahendi , puta odium tale superueniens , quod speretur potius scanda-lum, quam matrimonium , fiet monitio tantum , & ita proce-dit tex. d. cap. requisuit . si vero non adeat iusta causa non-contrahendi , & tunc nolens contrahere excommunicabitur , & ita procedit tex. in d. cap. ex litteris . vt dicunt Ioannes And. Ant. Abb. Præpos. qui testatur de communi in dictis iuri-bus. Ledesma de Sacramento matrimonij , quæst. 46. art. 1.

E 2 Dicit

Dicit tamen Io. And. in d. cap. ex litteris, quem sequitur Præpos. quid si post excommunicationem iudex videt eam non prodesse, & excommunicatum esse pertinacem, debet eum absoluere etiam nolentem.

## A N N O T A T I O.

Animaduertendum suminopere à iudice Ecclesiastico circa coactionem ad contrahendum matrimonium, quoniam si coactio fiat  
 3 quando non est facienda, ultra infelices exitus, quos parere solet, matrimonium etiam præcedentibus sponsalibus voluntarijs interueniente metu contractum est nullum. Abb. in cap. requisuit. de sponsal. etiam si per iudicem metus inferatur, ut ibi notat Cardinalis, & excommunicatio iniusta causat iustum metum, ut per omnes in cap. cum dilectus. de his quæ vi. Couar. in 2. par. 4. lib. decretal. §. 4. num. 11. qui intelligit quando superior adiri non potest pro remouenda excommunicatione, quod iudex arbitrabitur. Sed pulchrum dubium est, si sponsalia de futuro fuerint contracta inter consanguineos sub illa conditione, si Papa dispensauerit, an secuta dispensatione requiratur nouus consensus partium. In Rota Romana fuit dictum, quod sic, quia Papa dispensando, non censetur habere ratum, quod prius illicite gestum fuerat, sed solummodo impari licentiam contrahendi matrimonium, non obstante impedimentoo ipsi narrato, ex dictis per Cardinalem, & Abb. in cap. super eo. de condit. appos. & per Couar. in 2. part. 4. lib. cap. 3. num. 7. qui loquitur in fortioribus terminis, videlicet in sponsalibus per verba de præsenti contractis, sequendo opinionem Theologorum. Et hanc opinionem secuti sunt domini de Rota in vna Valentina matrimonij 21. Ianuarij 1578. coram Illustrissimo Blanchetto, & in vna Taurienensi sponsalium 2. Decemb. 1594. coram Gipso, & in alia Abulensi. Notandum præterea sponsos posse compelli ad contrahendū, etiamsi sponsalia non fuerint iurata, quamvis quando non interuenit iuramentum, non debet Ecclesia de faciliter procedere ad compulsionem, tunc enim leuior causa sufficit ad dissuadēdam coactionem. Abb. in cap. requisuit. in fin. & ibi Præpos. Gabriel. loc. cit. & fuit in Rota approbatum.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Assignatio loci tuto pueræ, cui timetur inferri violentia, pendente lite super matrimonio, ad quem Iudicem spectet.*
- 2 *Mulier est ponenda in loco tuto, & boneficio, quando propter sauitiam viri non potest cum eo habitare.*

Mulier

3 Mulier separata à viro auctoritate Iudicis, dicitur permanere in loco honesto, si moretur in domo patris honeste una cum matre, fratre, & alia sorore nibili. declara, ut ibi.

4 Puella voluntas circa matrimonium est exploranda extra territorium Principis, quando Princeps est suspectus, ne metum inferat in contrabendo, & est adducenda ad aliud territorium expensis communibus.

### De muliere sequestranda, pendente lite super matrimonio. CAP. XV.

V R I A Archiepisc. Neapol. obseruat, quod, quando agitur in ea de matrimonio contrahendo, & est suspicio, ne puellæ inferatur violentia, & consensus eius non sit liber, ponit eam in aliquo loco tuto, nempe, conservatorio mulierum, aut alio honesto loco, ad finem explorandi eius voluntatem, & aliter non concedit licentiam contrahendi. Ad Episcopum sanè spectat prospicere, vt matrimonia sint libera, cum coactiones malos soleant parere effectus, cap. requisuit. de sponsal. Pro qua obseruantia adducuntur tex. in c. cum locum. eod. tit. & cap. penul. de probat. in quibus locis mandatur iudici Ecclesiastico, coram quo vertitur lis, vt assignet locum tutum, & id in specie notat Ant. de Butrio in d. cap. cum locum. & alij. Præterea iudex causæ principalis est iudex incidentium, etiamsi causa temporalis incidat coram Ecclesiastico. cap. de prudentia. de donat. inter virum, & vxorem. Antonius, Abb. & communis in cap. tuam. de ordine cognit. Et proinde ad Ecclesiasticum iudicem, qui principaliter cognoscit de causa matrimoniali, spectat cognoscere de incidenti, in quo scilicet loco puella sit collocanda ad finem tollendi violentias, & explorandi eius voluntatem. Item, cum Episcopus habeat iudicare de libertate consensus puellæ, poterit etiam iudicare de loco tuto, per quem peruenitur ad dictam libertatem consensus, ex reg. l. ad rem mobilem. l. ad legatum. ff. de procurat. Etsi verum amamus, in praxi diffi-

- cile esset (tuta conscientia) cognoscere de libertate consensus puellæ; nisi idem iudex Ecclesiast. ad quem spectat concedere licentiam contrahendi matrimonium, assignet locum tutum. Item Curia Archiepisc. Neap. assignat locum tutum, & honestum mulieri, quæ discessit à viro propter sauitiam, nec potest illi consuli per cautionem, ex c. ex transmissa. de restitutione spoliatorum. & cap. litteras. eod. tit. vbi Gloss. in verbo, sufficiens.

## V A X N . N A O O T A O T I O .

- 3 Notandum, quòd mulier separata à viro auctoritate iudicis, non solum dicitur permanere in loco honesto, si moretur in aliquo monasterio, sed etiam si habitet in domo patris honeste una cum matre, fratre, & alia sorore nubili, nec est reponenda in monasterio. Ita fuit dictum in Rota Romana, ut tradit Cæsar de Grassis dict. vnica, de diuortijs. Declara, nisi mater, & frater instent pro dissolutione matrimonij: in his enim causis multum exuberat officium iudicis, conf. matr. 47. num. 8. & ita fuit dictum in Rota in una Romana matrimonij 29. Aprilis 1579. coram Illustrissimo Blanchetto.
- 4 Item fuit dictum in alia Ipporrigien. matrimonij 3. Martij 1589. coram Comitulo, puellam, de qua erat dubium, ne vi contraheret, esse adducendam ad ciuitatem Mediolani extra locum suspectum, propter Principis loci timorem, & in ciuitate Mediolani esse collaudandam in aliquo monasterio non suspecto, ut exploretur eius voluntas, an consentiat habere talium sumptibus: & hanc adductionem esse faciendam impensis communibus ipsius sponsæ, & sponsi: quia negotium erat commune, & sponsus prætendebat contraxisse cum ea, cognouisse eam, & amborum intereat iudicari super validitate matrimonij, arg. l. 1. & 2. §. æquissimum. ff. ad l. Rhodiam. de factu. tunc autem sumptibus postulantis fiunt productiones, & euocationes, quando causa non æque spectat ad omnes, prout in cap. mulieres. de iudic. lib. 6. & in l. quoniam. C. de testibus. Ultra quod haec pronosticabat officio iudicis.

## S V M M A R I V M .

- 1 Statutum laicorum, quòd instrumenta habeant executionem paratam, an sit seruandum in Curia Ecclesiastica contra clericum.
- 2 Praxis Curie Archiepiscopalies Neapol. super liquidatione instrumentorum.

Obli-

- 3 Obligatio facta penes acta Curiæ secularis an habeat executionem paratam in Curia Ecclesiastica contra obligatum effectum clericum, ante incusationem.
- 4 Clericus, qui obligauit se in instrumento habente executionem paratam, si efficiatur laicus, an possit dictum instrumentum liquidari contra ipsum in Curia Ecclesiastica.
- 5 Clericus, qui fuit notarius Episcopi, effectus laicus, pro gestis tempore notariatus, tenetur respondere coram Episcopo.
- 6 Curia Archiepiscop. Neapol. non solet procedere ad liquidationem instrumenti census vitalitij pro capitali, ob non solutionem tertiarum.
- 7 Obligatio penes acta facta à laico in Curia seculari, si efficiatur clericus ante diem solutionis, non potest accusari in Curia seculari, nec exequi per Iudicem laicum.
- 8 Pactum de retrouendendo in censu vitalitio an sit licitum pro eodem pretio.
- 9 Venditor census vitalitij si superuixerit tanto tempore, quod fructus percepti excedunt solutum premium, an contractus amplius sit licitus.

### De liquidatione instrumentorum contra Clericum, & obligatione per ipsum facta penes acta Curiæ sacerularis.

#### C A P. XVI.

**D**ICIT Bar. in l. cunctos populos. C. de Sacr. san. Eccl. quod si ex statuto laicorum instrumenta habeant exequitionem paratam; debet tale statutum seruari in foro Ecclesiastico, contra clericum, cuius opinio reprobatur à Baldo in d. l. cunctos populos. Ant. Abb. Felin. Dec. & alijs communiter in cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariæ. de constit. Viuius decis. 326. lib. 2. dicit tamen Couarr. lib. practicarum quæst. cap. 8. num. 5. quod opinio Bart. procedit, quando statutum est factum à Principe, secus si ab inferiore. Sequitur Carauit. super ritu Magnæ Curiae Vic. 166. num. 37. quod non credo verum. Quidquid

sit de iure; in Curia Archiepisc. Neap. seruatur dictus ritus  
 M. C. V. 166. quod instrumenta liquidantur, & habent exe-  
 cutionem paratam contra clericos in Curia Archiepiscopali,  
 seruata forma dicti ritus, qui est probatus per constitu-  
 tionem synodalem 54. Est tamen differentia, quod in Curia  
 Archiepiscopali citatus super tenore instrumenti, si compa-  
 reat, & alleget solutionem, & offerat cautionem de soluen-  
 do debitum, & poenam, nisi ostenderit satisfactionem, non  
 carceratur, sed cum cautione praedicta datur ei terminus  
 decem, viginti, & etiam 30. dierum, ad probandum solu-  
 tionem; sed si alleget alias exceptiones, quae in promptu  
 non impediunt liquidationem, non auditur, nisi in vinculis,  
 vel facto deposito; & quoad hoc, antiqua obseruantia Curie  
 derogauit dictae constitutioni 54. quae concedit terminum  
 comparenti ad probandum quidquid voluerit, contra in-  
 strumentum, & ita seruatur tam in clericis, qui erant cle-  
 rici tempore instrumenti, quam in laicis, qui postea fuerunt  
 3 effecti clerici quod no seruatur in M. C. V. Sed dubium est,  
 si laicus se obligauit penes acta Curiae secularis, & postea effi-  
 ciatur clericus, ante quam accusetur obligatio; an possit dicta  
 obligatio accusari contra ipsum in Curia Archiepiscopali?  
 & quod non possit accusari, facit, quod licet obligatio pe-  
 nes acta calore confessionis factae in iudicio habet executio-  
 nem paratam, l. eum pro quo, vbi Angel. & Paul. ff. de in-  
 ius vocan. id procedit in eodem tribunali, non in alio, vt  
 dicit Bart. in l. i. ff. de officio Proconf. Ant. in cap. fin. de  
 confess. & dicunt Isernia, & Afflict. in constitutione Regni.  
 Baiulus, si furem. quod obligatio penes acta Curiae non po-  
 test accusari in alia Curia, nisi præmittatur citatio ad dicen-  
 dum causam, quare ipsa obligatio accusari non debeat. In  
 Curia Archiepiscopali seruatur, quod creditor accusat obli-  
 gationem in Curia seculari, & præsentat litteras executoria-  
 les D. Vicario, dicens non habuisse notitiam clericatus, &  
 per Cur. Archiepisc. citatur clericus ad dicendum causam,  
 quare non debeat exequi contra ipsum, vigore illius obli-  
 gationis; qui si compareat, & alleget aliquas exceptiones,  
 datur ei breuis terminis ad probandum, & proceditur sum-  
 marie,

marie, ita quod, si nihil probauerit, D. Vicarius mandat  
 4 exequi contra clericum realiter, & personaliter. Aliud est  
 dubium, pone, quod aliquis, dum esset clericus, obligauit  
 se in instrumento habente executionem paratam, & po-  
 stea efficiatur laicus, an possit dictum instrumentum liquidar-  
 i contra ipsum in Curia Ecclesiastica? & videtur, quod sic,  
 ex notabili doctrina Pauli de Castro in l. 2. C. vbi de ratio-  
 cinijs agi oporteat. vbi dicit per illum textum, quod cleri-  
 cus, qui fuit Notarius in Curia Episcopi, si efficiatur laicus,  
 pro gestis tempore notariatus tenetur respondere coram  
 Episcopo: sic etiam, qui desijt esse mercator, pro gestis  
 tempore mercaturæ conuenitur coram iudice mercatorum,  
 & qui desijt esse scholaris, conueniendus est coram Recto-  
 re, pro gestis tempore, quo erat scholaris. sed prædicta  
 procedunt in gestis concernentibus officium, vel artem,  
 quam quis gerebat, non in alijs, vt dicit idem Paulus in  
 l. final. C. de iurisdictione omnium iudicium. & sic potest  
 distingui in clero, quod pro gestis ratione officij, quod ge-  
 rebat occasione clericatus, possit liquidari in Curia Eccle-  
 siastica instrumentum contra ipsum effectum laicum, pro  
 alijs non. Item sciendum, quod hodie Curia Archiepisc.  
 Neapolit. non solet procedere ad liquidationem instru-  
 menti census vitalij pro capitali, ob non solutionem ter-  
 tiarum, etiam si census esset constitutus ad rationem  
 quatuordecim pro centenario; sed tale pactum habet pro  
 iniquo.

## A N N O T A T I O.

Nu. 3. ibi, Realiter, & personaliter, sed an executio fieri possit per iu-  
 7 dicem laicum, videtur quod sic, per decisionem Rotæ quintam de-  
 foro competenti, propter præventionem per obligationem præce-  
 dentem, ad notata per Ostiensem in cap. 1. de oblig. ad ratiocinia.  
 quæ limitat quando clericus succedit laico, vt non possit exequi  
 contra clericum, quamvis obligatio defuncti haberet vim rei iudi-  
 catæ, ex Mariano Soc. in cap. proposuisti. colum. penult. de foro  
 competen. contrarium est verius, vt non possit executio fieri per  
 Iudicem laicum, nec in persona, nec in bonis clerici, cum debeat  
 præce-

præcedere accusatio, quæ laico effecto clero fieret coram Indice incompetenti: & ita seruatur in Regno, & fuit decisum in Sacro Concilio, & probat Vincentius de Franchis decisi. 656. in qua fuit reuocatum decretum magnæ curiæ Vicariæ, quæ iudicauerat, clericum, quoad distinctionem personalem, esse remittendum ad ludicem Ecclesiasticum, & quoad bona, esse procedendum in Curia sœculari.

Item notandum in fine dicti capituli, circa censum vitalitium, iustum fuisse Curiæ Episcopalis resolutionem, ut non procedat ad liquidationem census vitalitij pro capitali ob non solutas tertias; quandoquidem quatuordecim pro centenario est magnum pretium, nisi recipiens esset multum senex propter magnum periculum. In Hispania census vitalitus non excedit decem pro centenario. Azeuedus in regia constit. de censibus. posset tamen fieri liquidatio in poenam, quando debitoris mora in soluendo tertias nimis frequens

**8** esset: sed tunc aduertendum, iuxta Molin. de contractibus, tract. 2. disput. 389. quo loco admonet, in emptione vitalitij locum non habere pactum de retrouendendo, saltem æquali pretio quād fuit venditus; quoniam quo plus est transactum de vita, ad quam fuit emptus, pluresq. solutæ sunt pensiones, eo minus valet. Nisi ergo,

**9** inquit ipse, pactum esset, quod proportione aliqua prudentis arbitrio statuenda minueretur temporis progressu, quo census esset redimendus, iniquus esset talis contractus. Sed queritur de illo, qui emit ab Ecclesia ad vitam, & superuixit tanto tempore, quod fructus ab eo percepti excedunt solutum pretium, an sit amplius licitus talis contractus. Dec. in l. fratr. C. de transact. format hanc

questiōnem, & concludit quod sic, propter incertitudinem, ex d. l. fratr. allegat Ost. de reg. iur. in summa, §. in alijs etiam casibus, vers. de his qui emunt ab Ecclesijs. Oldr. cons. 207. & alios, sed declarat notabiliter, vt conclusio procedat, dummodo venditio fuerit iusta, & facta secundum probabilem, & verisimilem conjecturam vitæ, inspecta atate, & qualitate personæ, tunc poterit index arbitrari contractum esse iustum. In tali casu dicit Decius multum facere, an persona sit solita scenerari, vt notat Oldr. d. cons. 207. Bald. consil. 18. lib. 1. & cons. 332. & lib. 4. cons. 414. Facit quod notatur per Gloss. in l. cum allegans. C. de usuris. Bartholomæus Veronensis in tract. simulat. præsumpt. 22.

### S V M M A R I V M .

**1** Capitula regni contra turbantes possessiones non procedunt nullo dato violento spolio.

Recur-

- 2 Recurrens ad Curias sacerdotalibus in causis ad forum Ecclesiasticum presentibus est excommunicatus, & priuatur omni iure, in petitorio, & possessorio.
- 3 Recursus ad Curiam sacerdotalem reddit clericum excommunicatum, & incapacem fructum beneficiorum.
- 4 Recursus ad Curiam sacerdotalem improbatur, etiam ad finem impedienti executionem mandati nulliter facti.
- 5 Recursus ad Curiam sacerdotalem presumitur obtentus ab eo, cuius interest.

## do De visitatione late. CAP. XVII.

**N**OTANDA est singularis decisio Vincentij de Franchis præsidis Neap. 701. in qua pariter terminat capitula Regni Neapolitani, non procedere non dato violento spolio, & proinde fuerunt exclusi quidam pupilli, prætententes fuisse expoliatos, ex quo eorum mater vendiderat quoddam eorum prædium personæ Ecclesiasticæ, cum nulla violentia fuisse illata.

Præterea notandum singulariter, quod recursus in causis beneficialibus & alijs Ecclesiasticis ad iudices laicos pro obtainendis inhibitionibus, & alijs impedimentis, est à iure reprobatus, cap. qualiter, & quando. de iudicijs. & recurrens est ipso iure excomm. cap. nouerit. cap. graue. de sent. excommun. in bulla Cœnæ Domini §. 16. & committit sacrilegium. Cajetanus in summa, in verbo. excommunicatio. cap. 30. & sequent. & quod est notandum, cadit ab omni iure, tam in possessorio, quam in petitorio, quod habet, seu prætendit in beneficio iux. constit. Innoc. IV. quæ incipit, Officij nostri. & ita fuit iudicatum in Rota Romana contra Abb. Sellarolum, ut testatur Farinacius cons. 68. num. 5. nec excusari potest ex traditis per Couar. pract. quæst. cap. 33. nu. 3. nam etiam si iudex Ecclesiasticus male procedat, non potest iudex sacerdotalis supplere negligentiam Ecclesiastici, qui ipso potestate, & auctoritate est maior, ut declarant omnes doctores in d. cap. qualiter, & quando. videlicet Ioannes Andreas,

Abb.

Abb. antiq. Collect. Card. Anch. Butr. Abb. Imol. Barbat.  
 sed illius negligentiam Ecclesiasticus supplet cap. Ex trans-  
 missa. cap. licet. cum sequenti, de foro compet. superiorita-  
 tem autem iurisdictionis Ecclesiasticae probant cap. solitae. de  
 maior. & obed. cap. denique. 96. dist. & Clem. Romani. de  
 iureiur. & ita fuit consideratum, & resolutum per Rotam  
 Romanam in vna Oscens. coram Illustriss. Blanchetto 10.  
 Aprilis 1595. & in alia Oscen. canonicatus 1. Decemb. 1595.  
 coram Domino Pegna fuit idem decisum, ac dictum bene  
 fuisse declaratum excommunicatum quendam Paulum, ob  
 recursum ad tribunal sacerdotiale, qui obtinuerat inhibitionem  
 iudici Ecclesiastico, ne appellatione pendente aliud innoua-  
 ret, ac fuit dictum non esse attendendam copiosam turbam  
 Doctorum, quibus ille Paulus defendebatur, afferentium  
 licitos esse in quibusdam casibus recursus ad iudices sacerdo-  
 tiales: quoniam sacrorum Canonum auctoritas illis omnibus  
 præponderabat, per quam etiam excludebatur prætensa  
 antiquissima consuetudo nonnullarum prouinciarum, de qua  
 testabantur Couarr. praet. quest. cap. 35. Nauar. in Manuali  
 Cap. 27. num. 70. Menoch. de retinenda possess. remed. 3. nu.  
 365. dicebatur enim tales consuetudinem tamquam impro-  
 batam, ac sacris canonibus inimicam, quæ clericos iurisdi-  
 ctioni laicorum supponit, non fuisse attendendam. cap. qua-  
 liter, & quando. vbi communiter Doctores, & Abb. num. 7.  
 de iudicijs. Marian. Socin. in cap. si quis clericus. num. 28.  
 & in cap. sane. num. 10. de foro compet. Rota decis. 10. de  
 consuet. in antiquis. Ex his etiam Rotæ decisionibus, & alijs  
 intendit dominus Farinac. in d. conf. 68. probare, incurrisse  
 supradictas poenas quendam Ferdinandum, qui lite penden-  
 te super beneficio sancti Petri coram Reuerendissimo Epi-  
 scopo Caputaquensi, siue illius Vicario delegato Apostolico,  
 inter ipsum, & quendam D. Nicolaum, declinando Eccle-  
 siasticum expresse protestatus fuit de pendentia litis coram  
 iudice sacerdotali, ad quem habuerat recursum. item in vna  
 Leodien. Canonicatus die 11. Martij 1596. coram eodem  
 Illustriss. Blanchetto fuit dictum, ad probandum recursum  
 ad Curiam sacerdotalem; Rotam pluries fidem adhibuisse iuri-  
 bus minus formiter extractis propter difficultatem illa ex-  
 trahendi

- trahendi seruatis seruandis; & excommunicatū ob recursum non  
esse absoluendū: nisi prius constito de paritione. Itē in alia Vlys-  
ponen. beneficij 16. Ianuarij 1598. corā D. Litta fuit declaratum,  
clericum, qui habuerat recursum ad Curiā sacerdotalem pro impe-  
dienda executione iustitiæ ordinarij, incidisse in excommunicationem  
bulle in Cœna Domini, & fuisse esse etum incapacem fru-  
ctuum beneficij, & Capitulum non teneri ad aliquos fructus, ad  
notata per Doctores communiter in c. Pastoralis. §. verum. de  
appell. Puteus decis. 28. lib. 1. & in alia Brixien. clericatus die 26.  
Ianuarij 1598. coram Orano fuit dictū, recursum ad Curiam sacer-  
cularem esse improbatū, etiam ad finem impediendi executionē  
alicuius mandati nulliter relaxati, ac fuit dictū recursum ad Cu-  
riam sacerdotalem presumi obtentum ab eo, de cuius interesse agi-  
tur. ad Bart. in l. fin. ff. de quæstion.
- 4 Notandum etiam, quod Auctor praxis, ex dictis in Praxi de  
remedio capitulo Regni, & ex allegata, in annotatione deci-  
sione Vincentij de Franchis nō intendit, nec fuit eius intentionis  
disputare de validitate d. remediorū capitulo Regni, si sint appro-  
bata, nec ne à sacris canonibus, sed tantū retulit limitationem  
eorundem laicorum, stantibus eorum prætensionibus super va-  
liditate dictorum remediorum, quamvis dicta remedia ubique à  
Iudicibus Ecclesiasticis non tolerentur. & in Francia Prælati ad-  
uersus ea vtuntur excommunicatione, vt habetur in tractatu  
Bertrandi iurisdictionum in 2. art. laicorum, qui tractatus est im-  
pressus in fine tractatus de regalibus Regni Franciæ in respōsione  
Prælatorum ad secundum articulum, seu caput datum corā Re-  
ge contra Episcopos, tāquam turbatores iurisdictionis hac via;  
nam Prælati responderunt, quod quando clericus turbat posse-  
fitionem laicorum, innouat, impedimentū apponit, vel violentiam  
facit laicus est actor, & clericus est reus, & cum de iure, & con-  
suetudine actor teneatur sequi forum rei non est irrationabile, si  
in talibus Ecclesia cognitionem habeat, alias sequeretur, quod iu-  
dices sacerdotes pro voluntate sua haberent cognitionē Clerico-  
rū pro eo, quod dicent hoc, vel illud esse caput nouitatis. tan-  
to magis, quia in talibus impedimentis, vel violentijs sunt prodi-  
ta remedia de iure, nēpe interdicta, quæ sunt personalia, licet in  
rē videātur cōcepta. l. final. ff. de interdict. Præterea possent Epis-  
copi clericos turbatos à laicis defendere extra judicialiter cen-  
furiſ,

suri, & traherent laicos ad eorum tribunal, & ipsi iudices laici nihil possent dicere, & hoc modo turbaretur totus mundus, sed ut dictum est, Author non intendit de illorum validitate disputatione, quia multa dici possent circa materiam visitationis, & procurationis. vide plura in Manuali Pastorum c. 34. & 35.

## S V M M A R I V M.

- 1 Violantes immunitatem Ecclesiae, an sint ipso facto excommunicati.
- 2 Immunitas Ecclesiastica an violetur, si extrahantur ab Ecclesia non rei delinquentes; sed alij in ea commorantes.
- 3 Absolutio ab excommunicatione ob violatam immunitatem Ecclesiae, cui seruata.
- 4 Bulla Greg. XIII. de immunit. Ecclesiarum forma, an sit seruanda à iudice laico, ubi notorium est confugientem ad Ecclesiam commisso dilectum exceptuatum in ea.
- 5 Confugiens ad Ecclesiam, si ab ea extrahatur, non seruata forma bulla Greg. XIII. de immunit. Ecclesiarum, an iustificata captura ex sequentibus probationibus, sit amplius Ecclesia restituendus.
- 6 Confugiens ad Ecclesiam, si non à iudice, vel eius familia, sed ab alijs extrahatur, puta à consanguineis offensi, an si de manu ipsorum à familia iudicis secularis capiatur extra Ecclesiam, sit etiam Ecclesiae restituendus.
- 7 Confugientem ad Ecclesiam, si iudex non carcerauit, nec extraxit, nec extrabi fecit; sed solum extractum ab eius familia, sine eius ordine Ecclesiae non restituit, vel mori fecit, an sit excommunicatus; & quid si mandauit extrabi.
- 8 Confugiens ad Ecclesiam, extractus per familiam secularis, an sit de necessitate restituendus eidem Ecclesiae, vel satis sit si restituatur Episcopo.
- 9 Extrahens commorantes in Ecclesia, ad finem componendi pacem, & evitandi scandala, an incurrat excommunicationem latam contra violantes immunitatem Ecclesiae.
- 10 Palatium Episcopi an gaudeat immunitate Ecclesiae.
- 11 Clerici an gaudeant immunitate Ecclesiae.
- 12 Sacerdotes quicunque vigore facultatum non possunt absoluere violantes immunitatem Ecclesiae propter extractionem.

## De immunitate Ecclesiarum magis practicabilia.

## C A P. XVIII.

**N** NO 1597. plures Capitanei cum suis satellitibus ingressi sunt monasteriū S. Petri ad Aram, ciuitatis Neap. pro inueniendo quodam deportato, qui aufugerat ab Insula quē non inuenientes, per vim à dicto monasterio extraherunt

runt quendam puerum tāquam consciū in quo loco moraretur, dictus deportatus, & carceratū duxerunt ad carcères Curiæ sæcularis, vt deponeret, vbi idem reperiatur. Fuerunt omnes per Curiā Archicopalem declarati excommunicati, ob violatam immunitatē Ecclesiæ, propter extractionē dicti pueri, ex quo in bulla Greg. xiiij. de immunitate Ecclesiarū imponuntur ipso facto poenæ, quæ à iure sunt statutæ contra violantes immunitatē, & libertatem Ecclesiæ; & de iure violantes immunitatem debent excommunicari, c. miror. c. si quis contumax. c. quisquā. 17. q. 4: & quamvis bulla loquatur solū de extrahentibus reos ibi (laicis reis) tamen dispositio penalis extenditur ex identitate, & maiori-  
tate rationis, quando, si non fieret extensio, sequeretur absurdū, & esset absurdū, quod rei non possent extrahi, & alij sic. Imola, in l. si vero. s. de viro. ff. soluto matr. Franchus in cap. 1. de tem-  
poribus ordinationū in 6. Item quando duo casus æquiparantur  
in l. antiqua, lex noua loquens in uno, habet locū in altero. Bart.  
in l. quod vero. ff. de legibus. Franch. & Imola vbi supra. & in c.  
2. definiuit. 17. q. 4. neque confugientes, neque cōmorantes in Ec-  
clesia possunt extrahi. Præterea quando cōstitutio poenalis con-  
tinet fauorem Ecclesiarum, sit extēsio ex identitate rationis, iux-  
ta Glossam notabilem in c. sciant. de electione in 6. Franch. in d.  
3. c. 1. Sed fuit dubitatū, à quo prædicti Capitanei, & satellites es-  
sent absoluendi, & videbatur, quod à summo Pontifice, postquā  
bulla prædicta refert se ad excommunicationē latā contra violan-  
tes libertatem Ecclesiasticā, quæ est in bulla Coenæ Domini,  
cuius absolutio referuatur Papæ, & relatum dicitur esse in refer-  
ente cū omnibus suis qualitatibus, Bart. in l. ff. si familia furtū  
fecis. & in l. 1. ff. de arbitris. contrariū fuit resolutum, quod ab-  
4. solutio spectaret ad ordinarium; ex quo non reperitur expresse  
referuata Papæ, iuxta regulam c. nuper. de sententia excōmu-  
nicationis. & quando qualitas relati requirit specialē mentionem,  
prout est absolutio, quæ debet expresse referuari Papæ d. c. nu-  
per. non includitur in dispositione referente, textus notabilis in  
c. penultimo, de iure iur. Gābarus de auctoritate legati in exor-  
dio, nu. 35. Præterea in bulla Coenæ Domini excommunicantur  
solū statuentes contra libertatem Ecclesiasticā; nec omnes violan-  
tes libertatem Ecclesiæ sunt excōcommunicati in bulla Coenæ, vt  
patet in c. vnico, de his, quæ vi, metusque causa in 6. & sic omnes  
fue-

fuerunt publicè absoluti ante fines Ecclesiæ Metropolitanæ à D.  
 5 Vicario Neap. Anno sequenti 1598. quidam assassinus interfecit  
 quandam personā in via publica ciuitatis Neap. & postea confu-  
 git ad Ecclesiam Parochialē Sanctæ Mariæ Aduocatæ, à qua fuit  
 per vim extractū à consanguineis occisi, & aliquibus satellitibus  
 Curiæ sacerdotalis, & eodem die corā iudice sacerdotali confessus fuit  
 commississe dictum homicidium per assassinum; fuerunt per Cu-  
 riā Archiepiscopalem citati omnes iudices Magnæ Curiæ Vica-  
 riæ, Aduocatus, & Procurator Fiscalis, ac etiā carcerarij, quate-  
 nus deberent restituere dictum extractū Ecclesiæ prædictæ, vel  
 procurare eius restitutionē, & non impedire respectiue ad finē;  
 quod si constiterit Curiæ Archiepiscopali à dicto delinquēte fuisse  
 commissum delictum, exceptū in bulla prædicta, posset eidem  
 Curiæ sacerdotali consignari: qui non aliter parere curauerunt; sed  
 post breve tēpus ipsum laqueo suspendi fecerunt, & sic per Cu-  
 riā Archiepiscopalem fuerunt declarati excōmunicati omnes  
 prædicti Iudices, Fiscales, carcerarij, satellites, & cōsanguinei oc-  
 cisi, qui extraxerant dictum iuuēt à dicta Ecclesia. Et fuit pet  
 Curiā Archiepiscopalem resolutum, quod etiā si notoriè con-  
 stet confugientem ad Ecclesiam commississe delictū, exceptum  
 in dicta bullæ, adhuc est seruanda forma bullæ, quod Episcopus  
 debeat prius cognoscere, si confugiens cōmisit delictū exceptua-  
 tum; & postea consignare Curiæ sacerdotali: siquidem licet noto-  
 rium regulariter releuet ab onere probandi. c. vestra. de coha-  
 bit. cler. & mulier. l. l. ff. ex quibus causis maiores: tamen non re-  
 leuat, quādo probatio requiritur pro forma. Sarnensis in regula  
 de publicandis resignationibus, q. 9. Parisius de resignatione  
 beneficij, lib. i. t. 1. q. 6. nu. 81. qui testatur de cōmuni, concludens,  
 hac ratione publicationem resignationis beneficij esse faciēdam,  
 licet notoria sit resignatio, & hoc hodie patet in dicta bullæ, in  
 qua etiam quod confugientes commiserint delicta excepta in  
 bullæ, si Episcopus denegat licentiā extrahendi, potest Curia sacer-  
 dotalis ipsos extrahere, & deducere ad carceres Episcopi, ut ab  
 eo cognoscatur, si delicta commissa sint excepta in bullæ, & sic  
 quāvis aliunde appareat, est seruāda forma bullæ. Itē fuit resolu-  
 tum in Curia, quod si confugiens ad Ecclesiā fuit extractus, non  
 seruata forma bullæ, & ex sequentibus probationibus appareat  
 commississe delictū, exceptum in bullæ, nēpe, per confessionem  
 extracti

extracti; nihilominus est facienda restitutio Eccles. quia Ecclesia spoliata ante omnia est restituenda, c. conquerente. & c. item cum quis. de restitutione spoliatorum. & ita tenet Remigius de immunitate Ecclesiarum q. finali, Suarez in sua praxi, I. parte, tomo I. cap. 3. §. 3. num. 16. Item fuit dictum, dato, & non concessio, quod dicebatur à consanguineis occisi, ipsos solum sine satellitibus extraxisse dictum assassinum; sed satellites in via publica extra Ecclesiam de eorum manu extractum accepisse, & ad carceres Curiæ sacerularis duxisse, adhuc dictus extractus erat Ecclesiae restituendus. Facit primo, quod cōfugiens ad Ecclesiam à nulla persona, siue publica, siue priuata extrahi potest; iura enim generaliter loquuntur, & generaliter sunt intelligenda, l. I. §. generaliter. ff. de legatis præstantis. hoc patet in c. reum. in c. definiuit. 17. q. 4. & in l. 2. C. de his, qui ad Ecclesiam confugiunt. quo præsupposito dicendum est, quod Ecclesiæ, quæ fuit spoliata, pro restitutione hominis ab ea extracti competit interdictum de libero homine exhibendo, ut dicit Bar. in d. l. 2. Abb. in cap. inter alia. n. 26. de immunitate Ecclesiarum: quod interdictum licet sit personale, est tamen in rem scriptum, si- cut cetera interdicta, l. I. §. penult. ff. de interdictis. & sic datur contra quoscumque detinentes, quamuis non extraxerint. Præterea faciunt adducta per Bart. in q. 6. incipiente, Lapus, vbi pluribus iuribus, & rationibus probat, quod carceratus in alieno territorio, vel in Ecclesia, prout in casu nostro, nō potest pro alia iusta causa ad instantiam cuiuscumq. recommendari in carceribus, nec detineri. sequitur Bal. in l. fi. ff. de iurisd. omnium iudicium. & in cons. 90. volum. 5. Parisius cons. 101. vol. 3. Brun. de cess. bonorum, 11. q. 4. princ. Anton. Gomes. lib. variarum resolut. tit. de captura reorum. num. 4. non enim potest negari, quin talis extractus non sit sua libertate priuatus, ad quam ante omnia est restituendus, iuxta prædictos; est enim persona affecta, que ad quemcumq. transit cum vitio, argumento l. si obducta. C. de furtis. §. furtive. institut. de usu cap. & in bulla prædicta videtur expressum in illis verbis ( extractum, capiunt, & incarcerant,) scilicet extractum, ut omnia verba operentur effectum, iuxta c. Pastoralis. de appell. vbi Ant. Abbas, Præpositus, Franch. & alij. Item fuit dictum in prædicto, & in alio casu, quod iudex, qui non carcerauit, nec extraxit, nec extrahi fecit, sed solum extractum ab eius familia sine eius ordine, Ecclesiæ non restituit, vel mori fecit, & tanto magis, si mandauit extrahi, incurrit

in excommunicationem , contentam in dicta bulla Gregor. XIII. quamuis in ea non fiat mentio de mandante , vel non restituente , aut mori faciente extractum: siquidem si non comprehendenderetur , de facilis dispositio dictæ bullæ redderetur elusoria ; nam , ut plurimū extractio solet fieri ab hominibus simplicibus , & ignariss , credentibus sacrificium offerre Deo in extrahendo delinquentem; & si iudices non restituerent , in vanum fuisse promulgata bulla : ergo est facienda extensio ad mandantes , vel non restituentes , ne dispositio reddatur elusoria , etiam si agatur de censuris , cap. si sententia . §. fin. & c. si ciuitas. de sententia excōmunicationis in 6. vbi Franch. & Probus , Glossa notabilis in cap. quamquam. de usuris in 6. Imola notabiliter in l. si vero . §. de viro. ff. solut. matr. Secundo , quia bulla excommunicat attentantes aliquid , præter , vel contra formam ipsius bullæ , quæ cum velit confugientes ad Ecclesias debere gaudere immunitate , nisi fuerit seruata forma bullæ , iudex non restituens videtur non præter , sed contra bullam facere , & attentare , maxime , qui mori facit extractum , cum reducat illum ad terminum , vt non possit amplius gaudere immunitate . Dicitur enim quis committere in legem non solum , qui contra eius verba facit ; sed etiam qui contra mentem legis . l. non dubium . vbi Bart. & alij , C. de legibus . & quoad mandantem extrahi , non potest negari , quin saltem attentet præter formam bullæ , & sic incurrit in censuras . Præterea sunt ponderanda verba dictæ bullæ , ibi (quamvis dignitate præfulgeant) quæ non possunt verificari in extrahentibus , qui sunt personæ viles ; sed necessario sunt intelligenda in iudicibus , mandantibus extrahi , vel non restituentibus . Anno sequenti fuit extractus per Curiam secularem ab Ecclesia Sanctæ Marie Refugij quidam iunensis , qui in eadem Ecclesia furatus fuerat è capsâ cum plumbo , & visco quandam pecuniae quantitatem , qui fuit postea restitutus Vicario Neapolitano , & fuit dictum satis esse , quod restitutio extracti ab Ecclesia fiat eidem Ecclesiæ , vel Episcopo , qui repræsentat Ecclesiam , c. scire debes . 7. q. 1. Bonif. in Clem. attendētes . §. hoc autem . nu. 17. de statu monach. Vnde in d. c. scire debes . dicitur , quod Episcopus dicitur esse in Ecclesia , & Ecclesia in Episcopo . idē habetur in c. 1. de restit. in integr. in 6. vbi Gemin. Franch. & alij , & offensa facta Episcopo , dicitur facta Ecclesiæ . Clem. 1. de foro compet. vbi Card. & Bonif. & qui seruit Episcopo dicitur seruire Ecclesiæ , c. de cetero . de cler. sion resid. & in cap. nouit. de iudicijs . ibi (dic Ecclesia ,

fiæ, id est Episcopo) facit textus notab. in c. si quis contumax. 17. q. 4. vbi pro offensa facta Ecclesiæ, ob violatam immunitatem, propter extractionem, pecuniaria poena ibi posita debet solui Episcopo, & ibi Archidiac. notat, ex cuius dictis dicit Joan. Audr. in cap. quamquam. de cens. in 6. quod, quando iniuria fit Ecclesiæ, seu eius loco, sufficit, quod satisfactio fiat Episcopo, inferens, quod restitutio facienda iuxta dictum cap. quamquam Ecclesijs. propter exactiōem pedagiorum, satis est si fiat Episcopo. Ex his dicit Marianus Soc. in tractatu de visitatione lib. 11. in fin. quod restitutio facienda à visitatoribus, ex quo indebitam procurationem, aut munera extorserunt contra formam, cap. 2. de censibus, in 6. sufficit, si fiat Episcopo, qui repræsentat Ecclesiam. non obstat, textus in cap. minor. 17. q. 4. quia Eccl. ibi potest intelligi de Episc.

- 9 Item resolutum fuit in Curia Archiepiscopali, quod extrahens commorantem in Ecclesia, ad finem componendi pacem, & euittandi scandala, incurrit in excommunicationem, contentam contra violantes immunitatem Ecclesiæ; quia bulla prædicta prohibet fieri extractionem, pro quavis pace, & causa: & sic fuit restitutus Ecclesiæ Montis Dei quidam nobilis Neapolitanus, qui prouocauerat ad singulare certamen alium nobilem, & donec veniret tempus statutum certaminis, se contulerat ad dictam Ecclesiam, ne à Curia sæculari impeditetur: quæ ad finem componendi pacem, ipsum extraxit; quia poterat alio modo obuiare scandalis, apponendo custodes, vel adeundo Episcopum, qui prouideret. Item anno 1601. quidam carceratus, qui è manu familiarium confugit ad Palatium Archiepiscopale Neopol. fuit liber dimissus, tamquam gaudens immunitate Ecclesiæ, iuxta cap. id constituumus. 17. q. 4. & communē, de qua testatur Couar. lib. 2. variarum resolut. c. 20. Eodem anno 1601. fuit restitutus domui furni Seminarij Neapolitani quidam homicida, qui ad eam cōfugerat, & proprie ad furnū se contulerat, ingrediens per ianuam magnam dictæ domus, quæ est à parte viæ publicæ, & non à parte Seminarij, quia non poterat negari, quin dicta domus esset Seminarij, & sic loci pij: quamuis per illam portam pueri non ingrediantur. Præterea notandum, quod secundum magis communem opinionem Doctorum, clerici gaudent immunitate Ecclesiastica, de qua communi opinione testantur Couarr. lib. 2. variar. resolut. c. 20. Clarus §. fi. q. 30. Prosp. Farinac. de carceribus, & carceratis, quæst. 26. num. 7. contrariam tamen opinionem

tenet Abbas in c. inter alia. de immunit. Ecclesiarum, & eam probat pluribus rationibus, præsertim, quod si bene perpendantur canones, semper in eis fit mentio de laicis, c. reum. cap. constituimus. 17. q. 4. & in d. c. inter alia. & hanc Abbatis opinionem esse vsu receptam, testatur Diaz in praxi cap. 115. Clarus, Farinacius vbi supra, Nauar. in manual. cap. 25. num. 22. & ista opinio est etiam vsu recepta in Curia Archiepisc. Neap. quæ opinio est intelligenda, vt à iudice Ecclesiastico possit extrahi clericus, ad finem ipsum puniendi, non a iudice sæculari, qui nec clericum in minoribus posset extrahere, vt notat Nauar. vbi supra. Itē hodie videtur clare approbari opinio Abbatis in dicta bulla Greg. XIII. in qua fit mentio solum de laicis, ibi ( vt laicis &c. ) quæ bulla reducit omnes canones anti- quos ad unam formam, vt ex eius verbis appetat.

## A N N O T A T I O.

Num. 3. Dicitur in Praxi, quod Episcopus potest absoluere extrahentes reos 12 confugientes ad Ecclesias: aliqui tenent contrarium ex decreto Clementis VIII. incipiente, Sacra Congregatio, anno 1601. quo reuocantur licentiae, & facultates concessæ quibusuis sacerdotibus, tam sæcularibus, quam regularibus, absoluendi à casibus Sedi Apostolicae, & ordinariis reseruatis; postea dictum decretum fuit moderatum, ac declaratum, vt prædicti non possint absoluere à quibusdam casibus, inter quos ponitur violatio immunitatis Ecclesie, iuxta terminos constitutionis Gregorij XIII. ex quo dicebant summo Pontifici hanc absolutionem reseruatam: nihilominus tenendum, ad Episcopum pertinere absolutionem, vt dicitur in Praxi, nec obstat dictum decretum, quoniam loquitur de confessariis, qui prætextu facultatum absoluebant, & non de ordinariis, quinimmo in dicto decreto, & moderatione reseruatur potestas ordinariorum, vt indicant verba clara: quare non debet fieri extensio, cum limitate procedat, quoad sacerdotes inferiores, nō quoad ordinarios. ex vulgata regula l. in agris. ff de acquir. rer. dom. Salua semper Sedis Apostolicae determinatione. Præterea in dicto decreto reuocantur licentiae absoluendi etiam à reseruatis Ordinariis, postea in moderatione non declarat casum immunitatis esse reseruatum Sedi Apostolicae: quinimmo excipit etiam iniectionem manuum in clericos, quæ non semper est reseruata Pap. vt clarum est. Ergo non potest inferri, hunc casum esse reseruatū Papæ. Vera est igitur ratio allegata in Praxi, pro qua facit c. fin. de immunitate Eccles. in 6. vbi excōmunicatio contra violantes libertatem Eccl. non est reseruata Papæ.

Et quia aliqua annotauimus de immunit. Ecclesiarum, quæ maximam dubitationem in iudicio Ecclesiastico atrulerunt, non abs re esse putaui, hic inserere bullam Greg. XIII. cuius tenor sequitur.

**G**REGORIVS Episcopus seruus seruorum Dei. Hac perpetua valitura constitutione omnia, & quæcumque priuilegia, indulta, & gratias, tam per Sixtum V. ac Pium V. quam alios quoescumque prædecessores nostros, aut nosmetipſos, Sedemve Apostolicam, eiusq. Legatos, super abducendis, vel extrahendis ab Ecclesijs, Monasterijs, Sacellis, domibus, regularibus, & secularibus, locisve sacris, aut religiosis, aliasq. in casibus à iure permisſis hominibus certorum tunc expressorum, uel non expressorū criminū reis, aut fraudulētis decoctioribus etiā in odium certorū delictorū, & pro bono, pace, & quiete publica, & ex causis urgētissimis, ac necessarijs, &c. seu alias quomodolibet concessa, &c. approbatā, & innouata, ac vſu recepta, litterasq. Apostolicas sub plumbo, &c. seu alias quomodocumque desuper confectas, quarum tenores hic haberi volumus per expressis, &c. sublata penitus omni differentia, ita ad unam tantum formam reducimus, & moderamur, ut laicis ad Ecclesijs, locaque sacra, & religiosa con fugientibus, si fuerint publici latrones, viarumque graffatores, qui itinera frequentata, vel publicas stratas obſident, ac viatores ex infidijs aggrediuntur, aut depopulatores agrorum, quiue homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesijs, earumve cemeterijs committere non verentur. Aut qui proditorie proximum suum occiderint, aut assassinij, vel hæresis, aut laſe maiestatis in personam ipsiusmet Principis rei immunitas Ecclesia non suffragetur. Sed uniuerſis, & singulariſ uenerabilibus Patriarchis, etc. ceterisque Ecclesiārum, & monasteriorum. Prælatiſ ſecularibus, uel regularibus diſtrictè præcipiendo mandamus, ut laicos in casibus prædictis delinquentes, ad eorum Ecclesijs, Monasteria, domos, & alia loca ſupradicta ſacra, seu religioſa reſpectiuſ confugientes, & in eas ſe recipiētes, atque morantes, qui prædicta delicta eorumue aliquod iudicio ſuo commiſſe videbuntur, quando à Curia ſeculari fuerint requiſiti, & quilibet eorum fuerit requiſitus miniftriſ, & officialibus Curiae ſecularis abſque irregularitatis nota, aut alicuius cenzura Ecclesiastica incurſu tradi, & cognari curent, & faciant. Ne autem Curia ſecularis prædicta, & miniftri facultate illos per ſe, & propria auctoritate extrahendi, & abducendi ſibi olim (ut præfertur) attributa, & per præſentes reuocata, abutantur: volumus, dictaque auctoritate decernimus, & declaramus, ut Curia ſecularis, eiusq. iudices, & officiales ab Ecclesijs, monasterijs, locisque ſacris prædictis laicum aliquem (ut præfertur) delinquentem in nullo ex casibus ſupradictis, ſine expreſſa licentia Episcopi, uel eius officialis, & cum interuentu personæ Ecclesiastice, ab eo auctoritatē habentis, ad quos ſolos, & ad alios Episcopis inferiores, & ſi alias ordinarij, aut diceſis, tunc ad Episcopum uicinorē deuoluatur hec cognitio, & non ad alios, capere, extrahere, aut incarcерare non poſſint, niſi eo caſu, quo ipſe Episcopus, & dictæ personæ Ecclesiastice requiſite illos in delictis ſuperius expreſſis culpabiles tradere, aut capturare, & carcerationi interuenire, & affiſtere recuſauerint, tuncq. reuerentia Ecclesiæ, & locis ſacris debita memores prædictos delinquentes minori, quo id fieri poterit cum ſcandalō, & tumultu extrahere curēt. Quodq. delinquentes laici prædicti, poſtquam (ut præfertur) ab Ecclesijs, locisque ſacris extracti, & capti fuerint, ad carceres Curia Ecclesiastica reponi, & inib⁹ ſub tuto, & firmo carcere, ac opportuna

custodia, data illis ( si opus fuerit) per Curiam secularis, detineri debeant, nec exinde extrabi, Curiaeq. seculari prædicta consignari, nec tradi possint, nisi cognito primum per Episcopum, seu ab eo deputatum, an ipsi vere crimina superius expressa commiserint, tumque demum de mandato Episcopi per Iudicem Ecclesiasticum Curia seculari quacumque appellatione postposita consignentur. De criminis vero hæresis cognitio ad forum Ecclesiasticum tota pertineat, neque in ea Curia secularis se quoquo modo intromittat: sicuti etiam prohibemus, ne Ecclesiasticas personas seculares, aut cuiusuis ordinis, vel militia etiam Sancti Ioannis Hierosol. regulares quoquo modo, etiam vigore predicatorum Priuilegiorum, Indultorum, aut concessionum, quæ omnia ad terminos iuris per presentes reducimus, procedant, aut se intromittant; illasve ab Ecclesijs, monasterijs, domibus, locisque sacris, aut religiosis, & in casibus in hac constitutione expressis extrahere, abducere, capere, carcerare, aut cognoscere de criminibus, ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, alias, quam de iure, & per priuilegia eiusdem ordinis, aut militijs concessa permittitur, quomodolibet presumant. Quod si quis quacumque dignitate, & auctoritate prædictus præmissorum, aut alio quocumque praetextu quidquam præter, aut contra huius nostræ constitutionis tenorem intentare presumpserit, declaramus eum ipso facto censuras, & poenas easdem incurrere, que cõtra libertatis, iuris, & immunitatis Ecclesie violatores per sacros Canones, & Conciliorum generalium, nostrorumque prædecessorum constitutiones sunt promulgatae. Sicque per quoscumque Iudices etc. sublata eis etc. Nec non irritum, etc. Nō obstantibus præmissis etiam Sixti, & Pij V. quam aliorum litteris Apostolicis etc. quibusuis personis, quibusuis grauioribus, & urgentioribus causis, etc. concessæ fuerint, tam illorum intuitu, etc. quam etiam, etc. motu proprio etc. ac per modum statuti, & legis perpetuae, & in vim contratu, & fratum nostrorum consilio, sub quibuscumque tenoribus, etc. derogatoriarum derogatorijs, etc. nec non irritantibus etc. que omnia, & singula, ac illorum tenores pro expressis habentes, quatenus præmissis in aliquo aduerterentur etc. omnino, ac perpetuo tollimus, & abrogamus, ac ad terminos presentis constitutionis quo ad superiorius descripta dumtaxat reducimus: & volumus cuique de cetero suffragari, etc. publicata die 28. Mensis Maij à Nat. Domini 1591.

## S V M M A R I V M .

- 1 Denunciare, vel accusare quilibet tenetur hereticos, maleficas, & committentes alia delicta, quæ tendunt in perniciem Republicæ.
- 2 Denunciatio hereticorum, Necromanticorum, & maleficorum, an sit facienda in scriptis, vel sufficiat oretenus denunciare non expresso nomine denunciatis.
- 3 Denunciator in causa fidei habetur pro teste.
- 4 Denunciari an debeant mulieres, quæ simplicitate maleficia conficiunt.
- 5 Denunciari an debeant heretici occulti.
- 6 Denunciatio hereticorum, & maleficorum, an debeat fieri, si sunt emendati.
- 7 Denunciationem hereticorum, & maleficorum an debeat præcedere fraternalia correctio.
- 8 Denunciatio hereticorum, & maleficorum, an debeat fieri cum periculo vita.

Denun-

- 9 Denunciare parentes hæreticos an teneantur filij .
- 10 Denunciari an debeant leuiter de hæresi suspecti .
- 11 Suspecti de hæresi , vel Apostasia vehementer qui dicantur , & ibi plures numerantur .
- 12 Denunciari quando debeant detinentes libros hæreticorum .
- 13 Denunciari an debeant detinentes pentacula .
- 14 Denunciari an debeat mulier , quæ babet famam malefice , sed non operatur , nisi simplices superstitiones .
- 15 Malefica an dici possit , quæ semel maleficium fecit .
- 16 Denunciari an debeat hæreticus , qui accedit ad confessionem , animo peruerterdi confessarium , & inducendi illum ad hæresim , & quid si vult abstinere ab hæresi ; sed non reuelare complices .
- 17 Imagines verberantes , vel deturpantes , à quo iudice sint puniendi .
- 18 Meretricum tributum , sive Gabella improbatur .

### De denunciatione hæreticorum , & maleficorum latissime . C A P . XIII .

**R**EQVENS est in Curia Archiepiscop. Neapol. materia denunciationis hæreticorum , vel suspectorum de hæresi , strigarum , maleficorum , vel maleficarum mulierum , quam sub breuitate transcurram . Et in primis se offert communis DD. cōclusio , quod quilibet tenetur accusare , vel denunciare iudici omnes committentes delicta , tendentia in perniciem Reipublicæ , ut sunt hæretici , rebelles , Necromantici , malefici , assassini , proditores ciuitatis , aggressores itinerum , & similes , & talis denunciatio non debet esse fraterna , quæ tendit ad correctionem fratris ; sed judicialis , quæ tendit ad vindictam publicam , & parū differt ab accusatione . Naturali enim ratione quilibet persona , cum sit pars Reipublicæ , tenetur quasi pars toti , ei succurrere , vbi viderit illam contagione infici , vel sceleribus corrumphi , adeundo publicam potestatem ; vt metu poenarum homines bene viuant , & bonum commune non perturbetur . ita S. Tho. 2.2.q.33.art.7. & q.68. art.1. & ibi Salon , Vannes , Petrus de Aragonia , Sotus de iustitia , & iure lib.5.q.5. art.1. & de ratione tegendi , membro 2.q.6. qui dicunt D. Thom. sub nomine accusacionis , comprehendere denūciationem iudicialem . Nauar. in manual. cap.18.num.58.Simanc. de Catholicis institutionibus , tit.40.Royas de hæreticis , in singulari fidei tertio , Pegna in direct. inquisitorum , super c. qui alias . de hæret. De denunciatione vero hæreticorum

- facienda habetur etiam in Bulla Greg. IX. incipiente, Excommuni-  
 canus, & Bulla Innoc. IV. incipiente, Nouerit, & Bulla Nicolai  
 III. incipiente. Nouerit, in quibus præcipitur, excommunicari non  
 denunciantes hæreticos, vel de hæresi suspectos; quæ Bullæ sunt  
 positæ in fine directorij inquisitorum. Sed primū dubium est, quod  
 2 sæpe accidit in Curia Archiepiscopali, an talis denunciatio hæreti-  
 corum, & maleficorum sit facienda in scriptis, cum expressione  
 nominis denunciantis, & subscriptione eiusdem, & non denunciā-  
 sic, an sit absoluendus à Confessarijs, & an sufficiat eam oretenus iu-  
 dici facere, sine expressione, & subscriptione proprij nominis, etiā  
 quod denunciatio non redigatur in scriptis. Praxis Curiæ Archie-  
 piscopalis Neapolitanæ est, quod tales denunciationes non reci-  
 piuntur, nisi denunciator cum iuramento examineatur, cum ex-  
 pressione, & subscriptione sui nominis, tamquam quilibet testis.  
 Quæ praxis licet aliquibus fuerit visa dura, iustissimis tamen ratio-  
 nibus fulcitur. Primò, quia accusatio debet fieri in scriptis, 2. q. 8.  
 c. accusatorū. propter poenam talionis à iure impositam; & etiam  
 illa præcipua ratione, quod cum iudex sit medius constitutus inter  
 actorem, & reum, cuius memoria lubrica est, nec valet cuncta  
 verba vtriusq; partis memoria tenere usque ad sententiam defini-  
 tiuam, necessarium est scripturæ adminiculum. Ita S. Thomas d. q.  
 68.art.2.vbi Cajetanus, Vannes, Petrus de Aragonia, Salon; quæ ra-  
 tio militat in denunciatione judiciali, tendente ad vindictam pu-  
 blicam, qualis debet esse ista, ut supra dixi, in qua fit iudicium cum  
 Fisco: ergo etiam ista in scriptis fieri debet. & ita tenet doctissimus  
 Sotus de iustitia & iure, d. quæst. 5. artic. 2. Secundo facit, quod  
 3 in causis Sanctæ Fidei denunciator habetur pro teste, communis in  
 cap. in omni negotio. de testibus. & testium depositiones sunt scri-  
 benda, ut probet cap. quoniam contra. de probat. & qualitas perso-  
 næ, testis dictum, ac modus deponendi consideranda sunt, l. 3. ff. de  
 testib. quæ sine scriptura non facile fiunt. Tertio, quia si nomen  
 denunciantis non prodatur, non posset succurri danino Reipubli-  
 cæ; siquidem iura damnant procedi ad inquisitionem per occul-  
 tas cedulas, cap. inquisitioni. de accus. & hanc opinionem tenet  
 etiam Lælius Zeccha de casibus reseruatis, casu 2. colligitur ex Ey-  
 merico in 3. directorij inquisitorum, de secundo modo proceden-  
 di in causa fidei, per denunciationem, vbi ponit modum redi-  
 gendi in scriptis per Notarium denunciationem, & interro-  
 gandi